
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 148         del    30.12.2016                          

OGGETTO:   Predisposizione elenchi concernenti  enti, aziende e società che compongono il 
gruppo  amministrazione  pubblica  e  quelli  che  sono  compresi  nel  bilancio  consolidato. 
ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il  giorno trenta del   mese di dicembre alle ore   16.00  nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta  del responsabile settore  finanziario;

Vista la  proposta  prot. 26213  del 30.12.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                   

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __03.01.2017___________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 03.01.2017_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    03.01.2017______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore  Ragioneria

Responsabile  dott. Pier Paolo Mancaniello

Prot. 26213 del 30.12.2016

OGGETTO:   Predisposizione elenchi concernenti  enti, aziende e società che 
compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelli che sono compresi nel 
bilancio consolidato.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to    Il responsabile del Settore II

           Dott. Pier Paolo Mancaniello

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to    Il responsabile del Settore finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello

RELAZIONE ISTRUTTORIA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE:
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42;

 l’articolo  11-bis  di  tale  decreto prevede la  redazione da parte  dell’ente  locale di  un 
bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società 
controllate  e  partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nel  principio 
applicato  del  bilancio  consolidato  di  cui  all’allegato  n.  4/4  al  decreto.  Ai  fini  
dell'inclusione  nel  bilancio  consolidato,  è  considerato  qualsiasi  ente  strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata;

VISTO quanto disposto:
 dagli artt. 11-bis, 11-ter, 11-quater e 11-quinquies in merito alla definizione di ente 
strumentale controllato e partecipato, di società controllata e di società partecipata;

 dall'allegato  4/4  al  d.  lgs.  118/2011 "Principio  contabile  applicato  concernente il 
bilancio consolidato" che stabilisce che il bilancio consolidato, obbligatorio per questo Ente 
dal  2016  giusta  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  77  del  11/6/2015, 
composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati, è riferito alla 
data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio e deve essere approvato entro il 30  
settembre dell'anno successivo a quello di riferimento;

VISTO in  particolare  quanto  disposto  al  punto  3  del  principio  contabile  applicato 
concernente il bilancio consolidato il quale indica le attività preliminari al consolidamento 
dei  bilanci  del  gruppo, prevedendo l'approvazione da parte della Giunta di  due distinti  
elenchi concernenti:
1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, 
come definite dal decreto, evidenziando gli enti, le aziende e le società che a loro volta  
sono  a  capo  di  un  gruppo  di  amministrazioni  pubbliche  o  di  imprese;  il  gruppo 
amministrazione  pubblica  può  comprendere  anche  gruppi  intermedi  di  amministrazioni 
pubbliche o di imprese;
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.
Gli enti, le aziende e le società compresi nell'elenco al punto 1 possono non essere inseriti  
nell'elenco al punto 2 nei casi di:
1.   irrilevanza: quando il  bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai  fini  della 
rappresentazione  veritiera  e  corretta  della  situazione  patrimoniale  e  finanziaria  e  del  
risultato  economico  del  gruppo  e  cioè  quando  i  bilanci  presentano,  per  ciascuno  dei  
seguenti  parametri,  una incidenza inferiore al  10% rispetto  alla posizione patrimoniale, 
economico e finanziaria della capogruppo:
 totale dell’attivo;
 patrimonio netto;
 totale dei ricavi caratteristici – per l’ente locale totale dei proventi della gestione;
In  ogni  caso sono considerate irrilevanti  e  non oggetto  di  consolidamento le  quote  di  
partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata;
2. impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento.



L'elenco  di  cui  al  punto  2  è  trasmesso  a  ciascuno  degli  enti  compresi  nel  bilancio 
consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con esattezza 
l'area  del  consolidamento  e  predisporre  le  informazioni  necessarie  ed  in  particolare  il 
dettaglio delle operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi ed oneri, utili e perdite  
conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);

CONSIDERATO che questo Ente possiede le seguenti quote nelle seguenti società:
- €. 45.436,50  - quote azionarie - Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell'area nolana 
S.C.p.A.
- €. 3.098,00  - quota consortile - Consorzio Asmez;

RILEVATO  che  la  partecipazione  dell'Ente  al  Consorzio  Asmez  è  pari  allo  0,37% e, 
pertanto, è da considerarsi irrilevante e non oggetto di consolidamento;

DATO ATTO che, dagli ultimi rendiconti approvati, emerge la seguente situazione:

Totale Attivo Bilancio Patrimonio Netto Totale ricavi 
caratteristici

Agenzia locale di 
sviluppo dei Comuni 

dell'area nolana 
S.C.p.A

€. 1.618.142,00 €. 289.845,00 €. 1.050.710,00

Comune di 
Marigliano

€. 95.431.473,24 58.938.301,38 17.103.612,35

Rapporto 
percentuale

1,70% 0,49% 6,14%

Rilevante/non 
rilevante

NO NO NO

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria sono stati elaborati i due distinti elenchi di cui in 
premessa;
VISTO l'art. 147 quater del d. lgs. 267/2000 che prevede che i risultati complessivi della  
gestione  dell'ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate  sono  rilevati  mediante  bilancio 
consolidato predisposto secondo le modalità previste dal D.lgs. n. 118/2011;
RITENUTO pertanto  di  approvare  l'elenco  degli  enti,  società  ed  aziende  del  gruppo 
amministrazione  pubblica  e  l'elenco  degli  enti  da  ricomprendere  nel  perimetro  di 
consolidamento - allegati A e B formanti parte integrante del presente provvedimento;

PROPONE DI DELIBERARE

-  DI  DARE  ATTO che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;
-  DI  APPROVARE l'elenco  degli  enti,  aziende  e  società  che  compongono  il  gruppo 
amministrazione  pubblica  di  questo  Ente,  come  da  allegato  sub  A)  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- DI APPROVARE l'elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi 
nel bilancio consolidato, come da allegato sub B) al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;
-  DI  DARE  ATTO che  all’esito  dell’istruttoria  non  ci  sono  enti,  società  controllate  o 
partecipate oggetto di consolidamento;



-  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Organo di  revisione per  opportuna 
conoscenza;
- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione trasparenza 
del sito istituzionale.

  Il Responsabile del Settore
           dott.  Pier  Paolo 

Mancaniello

L’Assessore al Bilancio
 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore VI;
VISTI gli allegati elenchi A e B;

PROPONE

Alla  Giunta  Comunale  di  approvare  la  proposta  di  cui  sopra  avente  ad 
oggetto:”Predisposizione elenchi concernenti enti, aziende e società che compongono 
il  gruppo  amministrazione  pubblica  e  quelli  che  sono  compresi  nel  bilancio 
consolidato.”.

   L’Assessore al Bilancio
  dott. Alfonso Lo Sapio






	xiv. 148 del 30.12.2016

